
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОХОТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.09.2021                                                   с. Охотское                                                            № 320 

 

О создании школьного 

спортивного клуба «Фортуна» 

 

В соответствии с Федеральным законом 82-ФЗ от 19.05.1995 года «Об общественных 

объединениях», федеральным законом 124-ФЗ от 24.07.1998 года «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», федеральным законом 273-ФЗ 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23.03.2020 года № 117 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности 

школьных спортивных клубов (в том числе в виде общественных объединений), не 

являющихся юридическими лицами», в целях сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся, профилактики вредных привычек и содействия развитию личности детей и 

молодежи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МБОУ «Охотская  СОШ» школьный спортивный клуб «Фортуна» (далее – 

ШСК). 

2. Назначить руководителем ШСК заместителя директора Поддубцеву С.В. 

3. Утвердить Положение о ШСК «Фортуна» (Приложение 1). 

4. Утвердить состав Совета ШСК: 

Мочалин В.И. – председатель  ШСК – учитель физической культуры; 

Цапенко Ю.Л. – секретарь ШСК – педагог-организатор; 

Поддубцева С.В.– заместитель директора; 

Асанов Сервер – обучающийся  9 класса; 

Дженалиев Сервер – обучающийся 8 класса. 

5. Утвердить: 

5.1. План работы школьного спортивного клуба «Фортуна» на 2021/2022 учебный год 
(Приложение 2). 

5.2. Календарный план физкультурно – оздоровительных и спортивно – массовых 

мероприятий Школьного спортивно клуба «Фортуна»  на 2021/2022 учебный год 

(Приложение 3). 

5.3. План  мероприятий  по внедрению Всероссийского физкультурно – спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне»  на 2021/2022 учебный год (Приложение 4). 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

Директор школы                                                                                          С.В. Рыженко 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу №320 

 от 30.09.2021  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «Фортуна» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и работы школьного 

спортивного клуба 

1.2. Школьный спортивный клуб «Фортуна»- структурное подразделение, способствующее 

развитию физической культуры и спорта в школе 

1.3. Общее руководства клубом осуществляется Советом Клуба 

1.4. Состав Совета Клуба утверждается администрацией школы 

1.5. Школьный спортивный клуб имеет своѐ название, эмблему и девиз 

 

2. Задачи спортивного клуба 

2.1. Активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех учащихся в спортивной 

жизни школы 

2.2. Укрепление здоровья и физическое совершенствование учащихся на основе 

систематически организованных внеклассных спортивно-оздоровительных занятия для детей, 

учителей, родителей; 

2.3. Закрепление и совершенствование умений и навыков, полученных на уроках физической 

культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств; 

2.4. Воспитание общественной активности и трудолюбия, творчества и организаторских 

способностей; 

2.5. Привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов, родителей 

учащихся школы; 

2.6. Профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде как 

наркомания, курение, алкоголизм, сексуальная распущенность, выработка потребности в здоровом 

образе жизни 

 

3. Функции клуба 

Основными функциями школьного спортивного клуба являются: 

3.1. Обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-спортивных 

мероприятий с учащимися; 

3.2. Организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей физической 

подготовки для учащихся; 

3.3. Проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч между 

классами и другими школами; 

3.4. Организация участия в соревнованиях, проводимых на уровне муниципалитета, 

республики; 

3.5. Проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе. 

 

4. Организация работы школьного спортивного клуба 

4.1. Общее руководство деятельностью школьного спортивного клуба осуществляет директор 

общеобразовательного учреждения или его заместитель, курирующий воспитательную работу; 

4.2. Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет председатель 

Совета школьного спортивного клуба – учитель физкультуры и его помощник педагог-

организатор 

4.3. Руководство работой в классах осуществляют министры спорта класса, избираемые на 

учебный год 

4.4. Членами школьного спортивного Клуба могут быть обучающиеся 1-11- х классов; 

4.5. Количество членов Клуба, секций и команд не ограничивается; 

4.6. Председатель Совета Клуба, его заместитель, выбираются из состава членов Клуба; 

4.7. Судьи (арбитры) назначаются из наиболее подготовленных обучающихся школы, капитанов 

команд; 

4.8. Спортивный Клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет из 5-7 человек, который 

непосредственно руководит его работой; 



4.9. Между членами Совета распределяются обязанности по руководству комиссиями: спортивно-

массовой работы,  

4.9. Совет Клуба отчитывается о проделанной работе один раз в год. 

 

5.Направления деятельности Клуба 

5.1. Проведение внутришкольных спортивных соревнований; 

5.2. Обеспечение систематического посещения занятий физической культурой и спортом 

учащимися 1-11 классов школы; 

5.3. Организация спортивно-массовой работы с детьми младшего школьного возраста; 

5.4. Выявление лучшего спортсмена класса, школы; 

5.5. Награждение грамотами, дипломами лучших спортсменов, команд-победителей в школьных 

соревнованиях по видам спорта; 

5.6. Поощрение лучших спортсменов и активистов клуба; 

5.7. Пропаганда физической культуры и спорта в школе; 

5.8. Участие учеников в спортивных конкурсах; 

5.9. Проведение дней здоровья в школе; 

5.10. Информационное обеспечение спортивной жизни школы через информационные стенды 

 

6. Права Совета спортивного клуба 

6.1. Совет имеет право: 

-принимать учащихся в состав Клуба и исключать из него; 

-представлять списки активистов и спортсменов для поощрения и награждения администрацией 

МБОУ «Охотская  СОШ»; 

-участвовать в составлении плана работы школы по организации физкультурно-оздоровительной и 

спортивной деятельности. 

 

7.Обязанности членов спортивного клуба 

7.Член спортивного клуба школы обязан: 

-посещать спортивные секции по избранному виду спорта; 

-принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях 

школы; 

-соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил личной гигиены; 

-ежегодно сдавать нормативы по физической культуре; 

-способствовать укреплению материально-спортивной базы школы, бережно относиться к 

имуществу спортклуба и спортивному инвентарю 

 

8. Учет и отчетность 

8.1.В спортивном клубе ведется следующая документация: 

-календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год; 

-журналы учета занятий в спортивных секциях и группах; 

-программы, учебные планы, расписание занятий спортивных секций; 

-положения о проводимых соревнованиях. 

 

9.Планирование работы клуба 

В план работы Клуба включаются следующие разделы: 

-организация работы по физическому воспитанию учащихся 1-11 классов школы; 

-физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа; 

-совместная работа с общешкольным родительским комитетом; 

-учет работы и отчѐтность спортивного Клуба. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №320 

 от 30.09.2021 
 

План работы 

школьного спортивного клуба «Фортуна» 

на 2021/2022 учебный год 

Цель работы ШСК: 

 Повышение массовости занятий учащимися физической культурой и спортом для 

вовлечения их в систематический процесс физического и спортивного 

совершенствования. 

Задачи: 

1.     реализации образовательных программ дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности; 

2.     вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 

3.     проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований по 

направлениям; 

4.     комплектование и подготовка команд учащихся для участия в муниципальных, 

республиканских соревнованиях; 

5.     пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта; 

6.     создание нормативно-правовой базы; 

7.     комплектование и подготовка учащихся к ВФСК «Готов к труду и обороне». 

 

Направление 

деятельности 
Содержание деятельности Срок 

Ответственные 

за исполнение 

Организационная деятельность 

Выбор лидеров 

ШСК 

подбор состава ШСК; 

 
Октябрь 2021 г. 

Учителя 

физкультуры 

Планирование и 

организация 

деятельности ШСК 

- составление и утверждение 

планов работы ШСК на 

2021/2022 уч. год (план 

работы ШСК, план 

спортивно массовых 

мероприятий);                      - 

составление расписания 

работы ШСК (общее 

расписание, индивидуальное 

расписание педагогов и 

специалистов 

ШСК);                                      

                    

Октябрь 2021 г. 
Руководитель 

ШСК 

Создание Совета 

клуба 

- разъяснительная работа с 

ученическими коллективами 

школы, коллективами 

спортивных  

секций;                  

 

                  

Октябрь 2021 г. 
Руководитель 

ШСК 

Методическая деятельность 



 

Разработка, 

согласование 

программ 

дополнительного 

образования детей 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

- анализ имеющихся 

программ ДО; 

- выявление круга интересов 

учащихся ОУ; 

- написание программ ДО. 

 

  

В течение года 

 Руководитель 

ШСК, 

председатель 

ШСК 

Проведение 

методических 

мероприятий с 

целью обмена 

опытом 

- участие в  методических 

объединениях педагогов ДО 

(на уровне муниципалитета); 

- участие в семинарах, 

круглых столах и других 

формах обмена опытом. 

В течение 

учебного года по 

плану, по 

индивидуальном

у плану 

Руководитель 

ШСК, 

председатель 

ШСК 

Участие в конкурсах 

разного уровня - 

районных, 

региональных, 

федеральных 

- поиск интересных 

вариантов конкурсной 

деятельности; 

- подготовка к 

соревнованиям, состязаниям; 

- непосредственное участие в 

соревнованиях; 

- подведение итогов. 

В теч. уч. года 

по плану и 

годовому плану 

ОО 

Руководитель 

ШСК, 

председатель 

ШСК 

Организация и 

проведение смотров 

спортивных 

коллективов школы 

- выбор темы смотра; 

- подготовка и оформление 

эмблем и девизов 

спортивных коллективов - 

классов; 

- проведение выставки 

эмблем; 

- анализ проведения. 

Апрель – май 

2022г. 

Руководитель 

ШСК, 

председатель 

ШСК 

Связь с  

социальными 

партнерами 

Участие в спортивных 

соревнованиях сельского 

поселения 

В течение 

учебного года 

Руководитель 

ШСК, 

председатель 

ШСК 

Связь со школами 

района 

- обмен информацией с 

другими ОО, работающих в 

рамках физкультурно-

спортивной направленности; 

- проведение совместных 

мероприятий. 

В течение 

учебного года 

Руководитель 

ШСК, 

председатель 

ШСК 

Осуществление 

контроля над 

работой ШСК 

Проверка документации  

 

 

В течение 

учебного года 

 

Администрация 

школы 

 

 

Контроль ведения 

отчетной 

документации 

специалистами, 

работающими в 

ШСК 

- проверка планов 

специалистов; 

- проверка ведения журналов 

педагогами ДО. 

 

 

В течение 

учебного года по 

плану контроля 

 

 

Руководитель 

ШСК 

 

 

 

 

Проведение 

спортивных 

праздников, 

- подготовка спортивно-

массовых мероприятий 

(разработка сценариев и 

В течение 

учебного 

года (Приложен

Руководитель 

ШСК 

 



спортивных акций, 

смотров.  

 

 

 

 

 

плана подготовки); 

- обеспечение участия 

учащихся в спортивно-

массовых мероприятиях; 

- проведения мероприятия;  

- анализ мероприятия. 

ие 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование 

списков учащихся 

допущенные к сдаче 

норм ГТО 

 

 

- формирование списков 

- издание приказа по сдаче 

норм ГТО 

 

 

 

сентябрь  

 

 

 

 

 

Председатель 

ШСК 

мед.работник 

 

 

 

Обновление 

информационного 

стенд по ВФСК ГТО

  

  

 

  

- информирование всех 

участников  

образовательного процесса о 

мероприятиях по ВФСК 

«Готов к труду и обороне» ( 

ГТО) 

ноябрь 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель 

ШСК  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение3 

к приказу №320 

 от 30.09.2021 

 

Мероприятия на 2021-2022 учебный год 

по внедрению Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

 

 

№ Нормативы  

 

Ступени  Дата сдачи 

 

1 Челночный бег 3х10 м  1-4 октябрь 

 

2 Бег на 30, 60, 100 м 1-4 октябрь 

 

3 Бег на 1, 2 км 1-4 октябрь 

 

4 Прыжок в длину с места толчком 

двумя ногами  

1-4 октябрь 

 

5 Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине 

1-4 ноябрь 

 

6 Подтягивание из виса на высокой 

перекладине 

1-4 ноябрь 

 

7 Сгибание и разгибание рук в упоре 

лежа. 

1-4 ноябрь 

 

8 Поднимание туловища из положения 

лежа на спине  

1-4 ноябрь 

 

9 Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на полу 

1-4 

 

декабрь 

 

10 Стрельба из пневматической 

винтовки 

3-4 февраль 

11 Метание теннисного мяча в цель 1 май 

 

12 Метание спортивного снаряда на 

дальность 

2-4 май 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 4 

к приказу №320 

 от 30.09.2021 

 

 

План 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

на 2021/ 2022 учебный год 

 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Спартакиада учащихся  В течение года                

(по плану) 

Педагог-организатор, учитель 

физкультуры 

Организация работы 

спортивных секций 

В течение года, по 

расписанию 

Педагоги ДО 

Общешкольные 

соревнования по легкой 

атлетике среди 5-9 классов 

октябрь Учитель физ.культуры,  кл.рук. 

Общешкольные 

соревнования по шашкам 5- 

9 классов. 

октябрь Учитель физ.культуры, кл.рук. 

Соревнования по баскетболу 

для учащихся 5-9 классов 

ноябрь-декабрь Учитель физ.культуры, кл.рук 

Веселые старты с 

элементами баскетбола 

среди 1-4 классов 

декабрь Учитель физ.культуры, кл.рук 

Общешкольные 

соревнования по Волейболу 

среди 5-9 классов 

январь-февраль Учитель физ.культуры, кл.рук 

Конкурс «Строя и песни» февраль Учитель физ.культуры, кл.рук 

Игра пионербол среди 

учащихся 1-4 классов 

март Учитель физ.культуры, кл.рук 

Общешкольные 

соревнования по шахматам 

среди 1-9 классов 

апрель Учитель физ.культуры, кл.рук 

Весенний кросс «В здоровом 

теле здоровый дух». 1-9 

классов. 

май Учитель физ.культуры, кл.рук 

Организация социально-

значимой деятельности в 

летний период 

июнь-август Учитель физ.культуры, кл.рук 

Организация спортивно-

массовой работы в лагере 

дневного пребывания детей  

июнь Начальник лагеря, учитель 

физ.культуры, кл.рук 

 

  

 

  

  


